Hasan Basrî,
Veysel Karanî, Mâlik bin Dinar gibi ünlü zâhidlerin yetiştiği bu devrin en belirgin
özellikleri; marifetten ziyade amele, ilhamden çok ibadete, muhabbetullahtan
çok havfullah ve haşyetullaha, kerametten çok istikamete önem verilmiş olması-
dır. Bu şekilde olgunlaşan zühd hareketi 200/815 senelerinde tasavvuf cereya-
nını ortaya çıkarmış ve zühd döneminde ikinci plânda kalan ilim, marifet ve vecd
halleri tasavvuf döneminde ön plâna çıkarken bu defa da; amel, ibâdet ve zühd
arka plânda kalmıştır.84 İşte; marifet ve irfana dayalı bir tasavvuf anlayışının ge-
lişmesiyle birlikte zühd

Osmanlı toplumunda, şairlerin bu tarz tenkitlerine maruz kalan zâhid tipinin
en belirgin özelliklerini, on yedinci yüzyılda “Fakılar” adıyla da bilinen
“Kadızâdeliler” grubunda görmek mümkündür:

IV. Murad (1623-1640)119, Sultan İbrahim (1640-1648)120 ve IV. Mehmed
(1648-1687)121 devirlerinde görülen Kadızâdeliler hareketi, adını IV. Murad dö-
nemi vâizlerinden Kadızâde Mehmed Efendi’den (ö. 1045/1635) alm ıştır.
Mehmed Efendi ile, dönemin tanınmış Halvetî şeyhlerinden Abdülmecid Sivâsî
arasında önce fikrî seviyede başlayan tartışmalar, sonradan şiddetlenmiş, sosyal

→ →
116 Tarlan (1998), s. 610-613.
117 Ahmet Atillâ Şentürk, Klâsik Osmanlı Edebiyatı Tiplerinden Sûfî Yahut Zâhid Hakkında, İstanbul,

Kadızâdeliler bir taraftan da tasavvuf ehline karşı sert tavır al-
mışlar ve cami kürsülerinden halkı tahrik etmişlerdir. Fikir tartışmalarında fazla
başarılı olamayan Kadızâdeliler, seslerini duyurabilmek için, zaman zaman baz ı
taşkınlıklara da sebep olmuşlardır. 1061/1651’de Sadrazam Melek Ahmed Pa-
şa’dan aldıkları izinle Demirkapı yakınlarındaki Halvetî Tekkesi’ni basıp devrân
eden dervişleri dağıtmaları, bu taşkınlıklardan biridir. Kadızâdelilerin saraydaki
nüfûzu, hâmîlerinin çoğunun katledildiği Çınar Vak‘asına (1066/1656-Vak‘a-i
Vakvakıyye) kadar sürmüştür. Kadızâdeliler hareketi esas itibariyle İstanbul’da
gelişmiş olup Anadolu’da, Evliyâ Çelebi’nin 1065/1655 yılında Bitlis’te
Kadızâdeliler fırkasından geçinen bir kişiden bahsetmesi dışında örneklerine rast-
lanmaz. Kadızâdelilerin tartıştıkları konular, genellikle düzenli ve sistemli bir
programa dayanmayıp halk arasında yaygın olan inanç ve düşüncelere tepki
mahiyetindedir.